Tinta
merah digunakan untuk tanda ayat (lingkaran pada akhir ayat), tanda
juz, tanda ruku’ dan tanda miqra’. Tiap halaman terdiri dari 15 baris.
Pada kolofonnya terdapat beberapa nama kerabat Keraton Bangkalan.

Gambar 1. Mushaf Bangkalan 1

Mushaf Bangkalan 2, Tahun 1199 H/1784 M
Mushaf ini berukuran di 30 x 44 x 11 cm. Merupakan Mushaf

Pusaka Keraton Bangkalan. Ditulis dengan tinta hitam pada kertas
Eropa tanpa cap air. Lengkap 30 juz. Tiap halaman terdapat 13 baris.
Gaya khat naskhi. Tinta merah digunakan untuk penanda juz, wa-
kof, mad, ruku’, dan simbol ayat.

Dimulai dari hari Jum’at hingga Kamis
malam yaitu dari Surah al-Wāqi‘ah hingga khataman Al-Qur’an.

Gambar 2. Mushaf Bangkalan 2

Pada sampul depan dan belakang terdapat simbol “Cakra”
dengan tinta emas sebagai lambang Keraton Bangkalan.1 Kolofon
dalam aksara pegon bercatatan gantung terdapat pada bagian be-
lakang menunjukkan angka tahun 1199 H (1784 M).

Mushaf Bangkalan 3, Tahun 1233 H/ 1858 M
Mushaf Al-Qur’an ini lengkap 30 juz, ditulis pada kertas Ero-

pa berukuran 19,5 x 30 cm. Kondisi tulisan terbaca baik, hanya ba-
gian pinggir halaman sudah sedikit rusak. Tiap halaman terdiri dari
15 baris. Ayat ditulis menggunakan tinta hitam dengan khat naskhi.

Kolofon menjelaskan bahwa Al-Qur’an selesai ditulis pada 14
Ramadan 1256 H oleh Abdi Dalem Bendoro Suranata. Nama tera-
khir merupakan jabatan dalam keraton yang menangani masalah ke-
agamaan. Abdi Dalem tersebut berasal dari daerah Kwanyar Kidul.
Desa ini sekarang masuk wilayah administrasi Kecamatan Kwanyar,
Kabupaten Bangkalan.

Tahun penulisan (1256 H) bertepatan dengan 1840 Masehi,
masa pemerintahan Sultan Kadirun. Ada mushaf lain yang ditulis

Nama-nama penting
yang tertuang dalam
kolofon merupakan
keluarga Sultan
Kadirun. Besar
kemungkinan Al-
Qur’an ini ditulis
pada abad ke-19
M, masa Sultan
Kadirun bertahta.

2 B 2 Arab
bercatatan
gantung

1199 H
(1784)

Kyai
Abdul
Karim

Kyai Abdul karim Dari tahun
pembuatannya
1784 M, dipastikan
mushaf ini ditulis
masa pemerintahan
Sultan Abdu/
Sultan Bangkalan
I bergelar
Panembahan
Adipati Pangeran
Cakra Adiningrat
VII

3 B 3 Arab 1233 H
(1858 M)

lebe
Arifin bin
Bustomi

5 B5 Arab
Pegon

awal abad
ke-19 M

Haji
Jamaluddin
Petapan

Sultan Abdul
Qadir Cakra
Adiningrat II

Sama dengan di atas

6 B6 Arab
Pegon

Senin 14
Ramadan
1256
H dan
Kamis 8
Ramadan
1258 H.

Abdi
Dalem
Bendoro
Suranata

- Kanjeng
Sinuhun Sultan
Cakra Adiningrat
II
- Kwanyar Kidul

Tahun 1256 H
bertepatan dengan
1840 M, kurun
pemerintahan Sultan
Bangkalan II.

Dari uraian di atas dapat disimpulkan bahwa hampir semua Al-
Qur’an kuno yang ada di Masjid Agung Bangkalan memiliki kaitan
dengan keraton. Dapat dikatakan bahwa mushaf tersebut merupakan
milik Keraton Bangkalan.